Opera et Studio

JOHANNIS GORANSON,

Philos. Magistri.

VOL. II.

T

BOK *thessi heiter* EDDA, *bennà hever*
samsetta SNORRI STURLO SON, &c.

LIBER hic vocatur EDDA, eam compo-
suit SNORRO STURLÆ FILIUS, eo mo-
do, quo hic ordinatum est. Primum vero de
Asis et Ymio. Mox de Poesi, et multarum
rerum epithetis. Postremo Series Genealo-
gica, quam Snorro confecit de Haquino
Rege, et Duce Skula.

Pars Prima,

Setu

SNORRÓNIS STÚRLÆI

E D D A

PROPRIE SIC DICTA.

* **O**MNIPOTENS DEUS creavit cælum & terram & omnes res, quæ illa sequuntur: & postremo homines, ex quibus Generationes provenere, Adamum & Evam. Et dispergebantur familiæ per orbem deinceps. Sed cum exinde præterlapsa essent tempora; dissimilis evasit populus. Quidam erant boni; quidam vivebant secundum concupiscentiam

* Vid. supra pag. 3. Not.

T 2

suam.

suam. Propter hoc erat submersus aquis orbis, exceptis illis, qui cum Noacho in arca essent. Post hæc incolebatur iterum orbis (mundus) ab illis, sed omnis multitudo negligebat tunc Deum. Quis vero posset tunc narrare magna Dei opera, cum obliti essent DEi nominis? Sed hoc erat per univrsam orbem, ut populus erraret. Nihilominus tamen minus dabat Deus hominibus terrena dona, opes & felicitatem, & sapientiam ad discernendum terrenas res ac limites cæli terræque. Hoc admirabantur illi, quod terra ac animalia haberent eandem naturam in quibusdam, licet dissimiles essent. Hoc est unum, quod terra sit viridis in summis montibus. Scaturitque ibi aqua, nec opus est, ibi ut profundius fodiamus, quam in depressioribus vallibus. Ita etiam comparatum est cum animalibus ac avibus, ut in illis sanguis elicitus, tam cito emanet in capite ac in pedibus. Altera indoles hæc est terræ, ut quolibet anno crescat in illa gramen & flos, & eodem anno decidat. Sic etiam animalibus, aut avibus contingit, ut eis crescat pilus ac pennæ, & decidant quolibet anno. Hæc est tertia proprietas terræ, ut illa sit aperta & effossa, tunc progerminat gramen in ipso hoc pulvere, qui supremus est in terra. Illi assimilaverunt montes ac lapides dentibus ossibusque. Ita concludebant illi ex his, terram esse vegetam & habere vitam aliquo modo, cum illa aleret omne vivum, suumque agnosceret

omne, quod moriretur. Usque ad illam referebant genus suum. Videbant etiam, inæqualem esse cursum lunæ. Quædam (lunationes) longius progressæ, quam cæteræ. Hoc considerantes concludebant, aliquem hasce gubernare: eumq; divitem atq; præpotentem esse; etiam cogitabant, eum fuisse antequam lunationes, atque præesse lumini solis, rori terræ, & ventis, atque turbinibus. Non vero sciebant, ubi esset. Attamen credebant, eum esse omnium rerum gubernatorem. Utque hoc memoria tenerent, rebus omnibus nomina, etiam sibi, imposuerunt. Deinde superstitia dimanavit in varias partes orbis, in quas homines dispersi sunt; aut linguis discriminati sunt. Sed omnia judicabant illi more terreno (humano), quippe cum non haberent donum (aliquod) spirituale, atque credebant, omnia esse ex materia quadam creata, sive fabricata.

Quomodo divisa sit terra in tres partes.

Terra dividitur in tres partes. Harum una a meridie ad occidentem juxta mare mediterraneum extenditur, quæ Africa vocatur. Pars vero meridionalis adeo calida est, ut calore solis ardeat. Altera pars ab occidente septentrionem versus porrigitur, mari adjacens, Europa nuncupatur, seu Enea. Hujus septentrionalior pars adeo est frigoribus exposita, ut nec herbarum, nec incolarum sit patiens.

*A septentrione juxta orientem, meridiemque
versus sita regio, dicitur Asia. Hæc terræ
habitabilis pars omnigeno ornamento, & divi-
tiis auri, pretiosorumque lapidum, superbit.
Hic est meditullium terræ. Et sicut hæc om-
nia sunt meliora, quam in cæteris locis; ita
etiam homines ibi sunt honoratiores, quam alibi,
propter sapientiam, & fortitudinem, & pul-
critudinem, & quæ sunt reliqua. Ibi sita
fuit urbs, quam Trojam vocamus. Trojanum
vero imperium in duodecim minora divisum fuit
regna, uni tamen capiti subjecta. Ibi et jam
duodecim linguæ fuere primariæ. Horum unus
dictus fuit Memnon, cujus Coniunx erat filia
Priami regis, Troja. Horum filius Tros,
quem nos Thorem vocamus. Qui duodecim
annos natus viribus polluit maturis. Tunc
terrâ duodecim pelles ursinas simul. sustulit.
Hic de multis simul pugilibus furiosis victoriam
reportavit, nec non feris, draconibusq;. In
septentrione mulierem fatidicam invenit, no-
mine Sibillam, nobis vero Sif dictam. Pro-
sapiam eius nemo novit. Quorum filius vocatus
fuit Lorida, ejus filius Vingitor, cujus filius
fuit Vingener, c. f. Moda, c. f. Magnus, c.
f. Sefsmeg; c. f. Bedvig; cujus f. Atra, no-
bis Anna: c. f. Iterman: c. f. Eremod; c. f.
Skialdum, nobis Skold; c. f. Biaf, nobis Bear;
c. f. Fat; c. f. Gudolfur; c. f. Finner; c. f.
Frialaf. nobis Fridleif: c. f. Vodden, nobis
Odinus.*

De adventu Odini in Septentrionem.

Hic Odinus fuit perspicacissimus in rebus præfagiendis. Ejus conjux fuit Frigida, quam Friggam nominamus. Ille celeriter profectus in terram Borealem magno comitatu, & opibus. Et ubicunque venerant, magni æstimati sunt, Diisque similiore, quam hominibus sunt habiti. Hi venerunt in Saxoniam, ibique Odinus terram undicunque sibi subjecit. Ubi regni custodes reliquit tres suos filios. Vegdreg præfuit Saxonice Orientali: alter ejus filius, Beldeg vocatus, nobis Baldr, possidebat Vestphaliam, hoc regnum ita nominabatur. Tertius ejus filius, nomine Siggus, habuit filium Rerim, Patrem Volsungi; a quo Volsungi originem ducunt. Hi Franclandiæ præsiderunt. Ab hisce omnibus multæ nobilesq; familie sunt ortæ. Inde profectus Odinus in Reid Gotiam, eandem suo subjecit imperio, ibique regem constituit filium suum Skoldium, Patrem Fridleifü, a quo Skoldungi provenere. Hec vocatur jam Jotia, illis Reidgotia dicta.

Quomodo Odinus venerit in Svioniam, & dederit filiis suis regnum.

Hinc Odinus proficiscebatur in Suioniam, ubi erat rex, qui Gylfus nominabatur. Et cum hic audiret de Asiaticis viris, qui Ase erant

vocati ibat obviam eisdem, eosque invitabat in suum regnum. Sed hoc consequabatur itinera illorum, ubicunque morarentur in regionibus, ut esset ibi ubertas annonæ, & pax; & credebant homines, deos esse horum gubernatores. Cum hi magnæ auctoritatis viri superarent plerosque reliquos homines pulcritudine atque sapientia. Heic placuit Odino pulcra vallis, atque regionis bona conditio, unde etiam elegit sibi locum, urbi struendæ idoneum, quæ jam Sigtuna vocatur. Ordinavit ibi Gubernatores eodem modo ac Trojæ. Erant præfecti duodecim viri iudicii, lege regni faciendis. Deinde iter fecit Odinus versus septentrionem, usque ad mare, quod putavit cingere omnem terram, ibique regem constituit filium suum Semingum, quæ terra jam Norrignia vocatur. Et derivant Norrignia reges, ac Jarli, inde ab illo suum genus. Cum Odino profectus fuit Yngvius, qui ei in regno Svionum successit, cui etiam originem debent Ynglingi. Hi Asæ hic uxores ducebant, & fiebant hæ familiæ per plurimæ, in Saxonia, & Septentrione. Horum Lingua sola in usu fuit in hisce regionibus, & inde judicant homines, hos linguam attulisse in Septentrionem, in Norrigniam nempe, Daniam, Svioniam, & Saxoniam.

*Hic incipit deceptio Gylfii, inde ab adventu
ejus ad Pantopatrem domi, Asgardiaë; de
multiscientia ejus; deque Asarum illusionem,
& quæstionibus Gylfii.*

GYLFIOUS erat vir sapiens, & con-
siderabat hoc, quod omnis plebs lau-
darèt illos, atque omnia evenerint, ad vo-
luntatem illorum; five hoc naturæ illorum,
five Divinæ virtuti esset adscribendum. As-
gardiam profectus assumpsit formam senilem.
Sed Asæ erant perspicaciores, (imo ut) præ-
viderent iter ejus, eumque fascinatione ocu-
lorum exciperent. Tunc cernebat ille altum
palatium: Tecta ejus erant tecta aureis cly-
peis, ut tectum novum. Ita loquitur Diodo-
lus: *Tectum ex auro micante, Parietes ex la-
pide; Fundamina aulae ex montibus, fecere Asæ
sagaciores.* Gylfius conspicatus est virum
quendam in ostio Palatii, ludentem gladiolis,
septem simul in aera vibratis. Hic illius quæ-
sivit nomen, qui Ganglerus vocabatur, * Ri-
feos montes transvectus jam interrogavit,

* Islandicè, *Al Rifs Stigum.*

quis palatium possideret. Hic respondebat, eundem horum esse regem: & ego debeo comitari te ut illum videas. Ibi intuitus est multa palatia, multosque homines, & multa pavimenta; quidam bibebant, quidam ludebant. Tunc loquebatur Ganglerus, cum ei multa heic apparerent incredibilia: *Januæ omnes, antequam progressus fueris, bene aspiciendæ, nam sciri nequit, ubinam inimici sederint in scamnis, tibi insidiaturi.* Tria conspicatus folia, alterum altero altius, & cuilibet virum insidentem. Jam nomen quæsit regis illorum. Tunc ille respondebat, qui eum intromisit: ille qui infimo sedet throno, est rex nomine Har (Excelsus), cui proximus Iasn-Har (Excelso æqualis), atqui supremus, Tertius [*Tbridi*] dicitur Har. Ille a Ganglero quæsit, plurane essent ejus negotia. Sed cibus potusque sine pretio porrigitur. Ganglerus dicit, se omnium primo esse interrogaturum, num eruditus & sapiens quidam adsit. Har (Excelsus) respondit, eum non incolumem egressurum, si doctior esset. Atque tu progressus stabis interrogaturus: sedebit vero, qui respondeat.

HISTORIA PRIMA.

De quaestionibus Gangleri.

GANGLERUS orsus est tunc suum sermonem. Quis est Supremus, seu Primus Deorum? Har respondet: Qui nostra lingua Pantopater dicitur. Sed Afgardiæ habebat ille XII nomina. * Pantopater; Vastator; Niçtans; Neptunus; Multificius; Sonans; Optator; Munificus; Depopulator; Ustulator; Felix. Tunc Gang. Ubi est hic Deus? Aut quid potest efficere? aut quid voluit ad gloriam suam manifestandam? Har resp. Ille vivit per omne ævum, ac gubernat omne regnum suum, & magnas partes & parvas. Tunc resp. Jafnhar (Excelso æqualis): ille fabricabat cœlum ac terram & aera. Tunc loquebatur Tertius †: Hoc quod majus est, quam quod fabricabat hominem, & dabat ei spiritum,

* Islandicè, *Alfauthr.* *flindi.* *Svithur.* *Svithrer.*
Herian. *Nikadr.* *Nikuthr.* *Vithrer.* *Salskr.*
Fiolner. *Oski.* *Omi.* *Ri* † Islandicè, *Thridi.*

qui vivet; licet corpus evanuerit. Et tunc habitabunt omnes cum illo justis, ac bene morati, ibi, quod Gimle, dicitur. Sed mali homines proficiscuntur in infernum. Ita dicit in Sibillæ [*Voluspæ*] vaticinio: *Initium erat temporis, Cum nihil esset, Neque arena nec mare, Nec fundamina subter. Terra reperiebatur nullibi, Nec superne cælum. Hiatus era perpetuus, Sed gramen nullibi.* Tunc resp. Jafnhar: Multos annos antequam terra erat creata, Niflheimium fuit paratum, ejusque in medio est fons nomine Hvergelmer. Hinc profluunt amnes hisce celebrati nominibus; * Angor, Gaudii remora, Mortis habitatio, Celerrima perditio & vetusta, Vagina, Procella sæva, Vorago, Stridor & Ululatus. Late emanans; Vehementer fremens portas inferni alluit †. Tunc dicit Tertius [*Thridi*].

OMNIUM

* Islandicè, *Kvol. Gundro. Fiorni. Fimbulthul. Slithan. ok Hrithr. Sylgr. ok Ylgr. Vidleiptr. Gioll er næst Helgrindum.*

† Cum Divus ille Platon, quingentis circiter ante Natum mundi Hospitatorum annis, iisdem, ac Edda, verbis vitæ futuræ mentionem injecerit, lubet eadem hæc inferere. Ita vero ille in Axiocho T. III. f. 371. “ Atque

“ si alium sermonem quod
“ que audire velis, quem
“ mihi Gobrias olim refererat,
“ ferebat, vir cum primis
“ eruditus & Magi etiam
“ nomine illustris, ita habebat.
“ Is Avum suum
“ & cognominem dicebat,
“ in Xerxis memorabili
“ illa in Græciam expeditione,
“ in Delum missum, ut insulam tueretur.
“ Quæ quidem insula duorum Deorum
“ natalibus

natalibus celebris est.
 Ibi ex æneis quibusdam
 tabulis, quas ex Hyper-
 boreis montibus Opis
 & Hæcaerga detulissent,
 hæc se intellexisse com-
 memorabat: Quum vi-
 delicet animi & corporis
 facta esset solutio, ani-
 mum ad inconspicabi-
 lem quendam locum
 proficisci, subterraneum
 quidem illum; in quo
 Plutonis regia non mi-
 nor Jovis aula sit in ter-
 ra: Terram mundi uni-
 versi medium obtinere:
 Cœlum globosum esse,
 cujus dimidiam partem
 coelestes, majorumque
 gentium dii tenerent:
 Alteram inferi, quorum
 alii fratres essent, alii
 eorum liberi. Vestibu-
 lum autem, quo aditus
 patet ad Plutonium re-
 giam, claustris ferreis
 firmari, atque sepiri:
 Tum vero fluvium
 Acherontem occurrere;
 deinde Cocytum: Qui-
 bus trajectis, ad Mi-
 noem & Radamantum
 deduci oporteat, in eum
 locum, qui Campus Ve-
 ritatis appellatur. Ibi
 judices sedent, qui
 quam quisq; vitam vix-
 erit eorum, qui illuc

veniunt, quibusque in
 studiis versatus sit, dum
 in corpore esset, quæ-
 stionem habent. At
 nullus ibi mendacio re-
 lictus est locus. Illos
 vero, qui boni dæmo-
 nis ductum auspicium-
 que sequuti vitam ef-
 sent imitati Deorum,
 Beatorum, Piorumque
 sedes incolete. Ibi tem-
 pestates anni frugum
 omnis generis copia &
 ubertate abundare, fon-
 tes aquis limpidissimis
 scaterere, herbis variis
 prata convestiri. Illic
 Philosophorum scholas
 esse, theatra Poetarum,
 & circulares choros,
 musicas auditiones, op-
 portune composita con-
 vivia, & dapes, quæ
 ultro ex ipso solo sup-
 peditantur, & immor-
 talem lætitiâ, omni
 denique jucunditate
 perfusam vitam. Non
 enim vel iniquum fri-
 gus, vel intemperatum
 calorem ibi dominari,
 sed bene temperatum
 aërem diffundi, subtili-
 bus solis radiis illustra-
 tum. Ibi vero ipsis
 initiatis quendam esse
 principatum, & sacra
 diis recte fieri. Quo-
 rum

rum autem vita per sce-
 lera traducta est, rap-
 tari a furiis ad Erebum
 & Chaos per Tartarum.
 Illic impiorum profliga-
 torum esse sedem desti-
 natam - - Ibi eos fe-

rarum laniatu, & ignis
 flammis perpetuis, omni
 supplicio affectos, æter-
 nis pœnis cruciati-
 busq; vexari. Atq; hoc
 quidem ego a Gobriâ
 audiui."

HISTORIA SECUNDA.

*Hic narratur de Muspellsheimio. & Surtio
 (Nigro).*

OMNIUM primo erat Muspellshei-
 mium, quod ita nominatur. Hoc est
 lucidum, ac fervidum, atque impervium
 exteris viris. Niger dominatur ibi, & sedet
 in extremitate terræ. Ille tenet flamantem
 gladium manibus. Et in fine mundi est
 ille venturus, ac vincet omnes deos, atque
 comburet hoc universum (cum) igne. Ita
 dicitur in Vaticinio Sibillæ * ; *Niger venit ab
 austro, Cum stratagematibus fallacibus. Splen-
 det ex gladio Sol volubilis. Saxa & montes
 fragorem edunt ; Sed dii perturbantur. Cal-
 cant viri viam mortis ; Sed cœlum diffinditur.*
 Gang. perconctatus. Quomodo ordinatum
 fuit antequam familiæ, seu homines essent,
 populusque augetur. Tunc Resp. Har.

* Islandicè, *Voluspa.*

HISTORIA TERTIA.

Hic narratur de creatione Ymiū Gigantis.

AMNES illi, qui vocantur Eliyagæ, sunt ita procul progressi ab scaturigine sua, ut veneni volubilitas rigesceret, tanquam scoria in fornace. Hoc fiebat glacies, ac substitit, nec manavit. Tunc superfusum fuit heic, & quicquid veneni induratum fuit, gelu obriguit, auctaque fuit pruina, altera super alteram, per totum Abyssum. Tunc Excelso æqualis*; Abyssus, ad septentrionem spectans, oppletum est mole, ac gravitate pruinae, atque glaciei; sed intus, turbinibus, ac tempestatibus. Australior vero pars elevebatur adversus fulgetra, & scintillas, quæ volarunt ex Muspellheimio. Tunc dicit Tertius†: Uti ex Niflheimio spirabat frigidum, ac horridum: ita omnia, Muspellheimio opposita, erant fervida, & lucida. Sed Abyssus erat levis, tanquam aura sine vento. Et cum spiritus

* In. *Jafn-Har.*† In. *Thridi.*

caloris occurreret pruina, liquefacta fuit, & destillavit. Et per POTENTIAM EJUS, QUI GUBERNABAT, fiebat homo, Ymius vocatus. Rimtuffi (Pruinae gigantes) vero vocarunt eum Oergelmium: Et ex illo propagatae sunt eorum familiae, uti hinc perhibetur. *Sunt fatidicae omnes E Vittolfio; Spectra omnia E Vilmædio; Gigantes omnes Ex Ymio progeniti.* Et iterum: *De Elivagis stillarunt veneni guttae, eratq; ventus, unde fiebat gigas.* Ex quo familiae provenire omnes. Tunc locutus est Ganglerus: Quomodo crescebant familiae inde, seu, num creditis, eum Deum esse? Tunc regessit Jafnhar. Nequaquam credidimus nos, eum esse Deum. Malignus enim erat ille, & ejus progenies, quae Rimtuffi sunt. Et ille dormiens sudavit, & sub sinistra manu ejus crescebat mas, & foemina. Et alter pes ejus procreavit filium cum altero, & inde familiae venere. Tunc locutus est Ganglerus: ubi habitabat Ymerus, aut quid fuit alimentum ejus? Har respondet:

PROXI-

HISTORIA QUARTA*.

De eo, quod creata sit vacca Oedumla.

PROXIMUM hoc erat, quod pruina stillavit, unde fiebat vacca Oedumla. Quatuor amnes lactei manabant ex uberibus ejus, illaque alebat Ymium. Vacca verò alebatur lingendo pruinosos lapides, falsugine obductos. Et prima quidem die, ea lingente, crines exiere humani: secunda die, Caput: Tertia vero, integer mas, nomine Buris celebratus; pater Boreæ, cujus conjunx Beizla, filia Bældornis gigantis. Hisce tres fuere filii; Odinus, Vilius, Venus. “ Et hoc nobis persuasum est, inquit “ Har, hunc Odinum, ac fratres ejus, esse “ gubernatores totius orbis atque terræ. “ Et hic ille est Dominus, quem, sine pari, “ magnum esse, novimus.”

* FAB. III. apud Mallet, vid. p. 18.

HISTORIA QUINTA*.

Quomodo filii Boreæ crearent cælum & terram.

BOREADES occiderunt Ymium, & tam multum sanguinis ex illo profluxit, ut hocce suffocarint omnes familias Rimtufforum, uno tantum excepto, una cum domesticis suis. Illum Gigantes nomine Oergelmeri insigniunt. Hic ascendens cymbam suam, conservatus est. Et hinc Rimtufforum familiæ.

Per plurimis annis, Antequam terra esset Creata iterum, tunc erat Bergelmer natus, Quod ego cum primis memini, Sapientem gigantem Cymbæ fuisse impositum & conservatum. Iterum Gangl. Quid tunc negotii Boreadibus, quos Deos esse, credis? Har resp. Hoc non parvi est momenti: Hi enim ex Ymio, in medium abyssi translato, fecerunt Terram; ex sanguine Maria, & Aquam; Montes ex ossibus; Lapidem ex dentibus. Et ex ossibus cavis, permixtis cum sanguine, ex vulneribus profuente, illum creaverunt

* FAB. IV. apud Mallet, vid. p. 22.

Lacum seu Mare, quo terram circumligarunt. Deinde e cranio factum Cœlum circumcirca super terram posuerunt, quatuor divisum in plagas; cuilibet angulo sustinendo supposuere pygmæum, quorum nomina: Oriens: Occidens, Septentrio, Meridies. Deinceps assumptos ignes ex Muspellsheimio, & infra, & supra, per Abyssum collocarunt in cœlo, ut lucerent in terram. Hi locum certum fulgetris assignarunt omnibus. Hinc dierum existit distinctio, annorumque designatio. Ita dicitur. *Sol nesciebat, Ubi locum haberet, Luna nesciebat, Quid virium haberet. Stellæ nesciebant, Ubi locum haberent.* Tunc locutus est Gang. Magna hæc sunt facinora, magnaque fabrica. Har respondet: Rotunda est terra, & circumdata profundo mari: hujusque littora gigantibus inhabitanda dederunt. Sed intra littora, inque illo loco, qui a mari quaqua versum æque distabat, Urbem erexerunt contra incursiones gigantum, circum circa terram: Materiam autem huic moli struendæ suppeditarunt supercilia Ymii, nomine Midgardix imposito. Ex cerebro vero, in aërem projecto, Nubes fecerunt: uti hic narratur: *Ex Ymii carne erat Terra creata iterum. Sed ex sudore Maria: Montes ex ossibus: Prata graminosa ex crinibus: Sed ex capite Cœlum: Verum ex superciliis fecere mansueti dii Midgardiam hominum filius: Et ex cerebro erant duri animi (crudeles) Nubes.*

 HISTORIA SEXTA *.
De Creatione Aski & Emlæ.

AMBULANTES juxta littora Boreades invenere duas arbores, ex quibus duos creaverunt homines. Hisce Primus Boreadam dedit animam, Secundus vitam; Tertius vero auditum & visum. Vocatusque fuit mas Askr, fœmina vero Emla. Unde prognatum fuit genus humanum, cui habitatio data erat sub Midgardia. Deinde in medio regni Asgardiam exstruxere. Ubi habitabat Odinus, & illorum familiæ, quibus nostræ originem debent. Adhuc Har: ibi sita est urbs, nomine Hlidskialf, & cum Pantopater heic supremo insidet throno, oculis totum perlustrat mundum, hominumque mores omnium. Conjux ejus est Frigga, Fiorguni gigantis filia. Et ex hac prosapia familia Asarum oriunda est, quæ Asgardiam veterem ædificavit, estque divinum genus, cum sit pater omnium Deorum. Terra erat filia ejus; horumque filius fuit Asa Tor.

* FAB. V. apud Mallet, vid. p. 28.

HISTORIA SEPTIMA*.

De Nore Gigante.

NORUS gigas, primus fuit Jotunheimiæ incola. Filia ejus erat Nox; quæ nigra fuit. Hanc uxorem duxit Naglfara, quorum filius fuit Auder; Filia vero illorum Terra. Hujus maritus erat Dæglinger, quorum filius fuit Dag, (Dies) qui pulcritudine patrem suum æquavit. Tunc Pantopater assumptos Noctem & Diem in cælum transtulit, deditque eis duos equos, duosque currus; & hi terram circumequitant. Nox insidet Rimfaxæ, qui terram irrorat guttulis, ex fræno stillantibus: Dies vehitur Skinfaxa, & splendet aura atque terra ex juba ejus †.

Mundilfara duos habuit liberos; filium nempe, nomine Manæ (Lunæ,) filiam vero, Solis, quæ uxor fuit Glorniris. Dii

* FAB. VI. apud Mal-
let, vid. p. 33.

† Rimfaxes, h. e. equus

pruinosa juba. Skinfaxa
h. est, equus juba splen-
dentis.

vero irati huic summæ arrogantia, in tantis
 assumendis nominibus, hos trahendo currui
 Solis, quem ex igne de Muspellheimio vo-
 lante creavere, junxerunt. Mane (Luna)
 duos rapuit liberos a terra, nomine Bil &
 Hiuka, discedentes a fonte Bygvaro. Si-
 tula nominabatur Sæger : Vectis vero Simul.
 Patri illorum Vidfidris fuit nomen. Hi li-
 beri Lunam comitantur, uti terricolis ap-
 paret. Tunc Gang. Celerrime currit Sol,
 veluti pertimesceret aliquid. Resp. Har :
 Prope adest, qui ei inhiat : lupi duo nempe,
 Školl & Hattius Hrodavitnii filii. Tunc
 Gang. Quale est genus luporum? Har
 resp. Gigantea quædam fœmina habitat ad
 orientem a Midgardja, in sylva Jarnvid
 nominata, & ita nominantur illæ giganteæ
 mulieres hic habitantes. Turpis & hor-
 renda anus est mater multorum gigantum,
 omniumque lupina forma indutorum. Hinc
 ortum est monstrum Managarmer, quod fa-
 turatur vita morti vicinorum hominum, &
 deglutit lunam, tincto cælo sanguine ; Tunc
 splendor solis deficit, uti hisce narratur. *Ver-
 sus ortum habitat illa misera in Jarnvide, &
 parit ibi Feneris filios : Ex quibus omnibus fit
 vaporis quædam exhalatio, Lunam devoratura,
 Giganteis induta exuviis ; Saturatur vita
 morti vicinorum hominum ; Aspergit deos (ru-
 bore sanguinis) cruore : Niger fit sol sequenti
 æstate : venti maligni erunt. Scisne hoc ?*

G A N G.

HISTORIA OCTAVA*.

GANG. Ubi iter a terra ad cœlum?
 Har ridens respondet, hoc non sapienter esse interrogatum: Estne hoc narratum, deos ponte junxisse cœlum & terram, nomine Bifrœst celebrata? Eam te vidisse, oportet: fieri potest, ut eum nomine Iridis insigniveris. Tribus constat coloribus, & longe firmissimus; factusque majori artificio, quam aliæ fabricæ. Licet vero firmissimus sit, attamen frangitur, cum Muspellii filii eum super equitant. Et tranant equi illorum magnos amnes, deinde iter conficiunt: Tunc Gang. Non videtur mihi, deos fideliter hunc extruxisse, cum tamen, quicquid velint, facere valeant. Tunc Har: Non sunt dii ob hanc fabricam vituperio digni. Bonus pons est Bifrœst. Nulla vero pars in hoc mundo datur, quæ sibi confidere potest, Muspellsoniis exeuntibus vastatum. Gang. pergit: Quid egit Pantopater, exstructa Asgardia? Har regeffit: In initio disposuit gubernatores, singulos singulis infidentes soliis, juxta ejus mandatum lites hominum

* FAB. VII. apud Mallet, vid. p. 40.

dijudicatos. Et confessus iudicum fuit in valle, nomine Idæ inclyta, in medio urbis. Primum illorum fuit opus, quod aulam extruxerint, in qua duodecim illorum solia sunt: excepto illo, quod possidebat Pantopater. Hæc aula, artificiosissima sua fabrica, omnes in terra domos vincit. Hic est Gladheimium (Gaudii habitatio.) Aliam ædificaverunt, in qua variæ variorum deorum simulacra conspiciebantur; hæc Deabus fuit assignata; fuitque aula optima & pulcherrima. Hanc vocant homines Vinglod (Veneris & amicitiae aula.) Proximum, fabricabant domum, in qua disposuerunt fornacem; nec non malleum, & forcipem ac incudem, atque omnia reliqua instrumenta. Deinde produxerunt metallum, lapides & lignum & per plurimum illius metalli, quod aurum vocatur; & omnem suppellectilem, & phaleras equorum, ex auro fecere, unde HÆC ÆTAS AUREA salutatur: Antequam dilapidarentur hæc divitiæ a mulieribus de Jotunheimia oriundis. Tunc dii insidentes sedibus suis regiis, in memoriam revocabant, unde Pygmæi ortum haberent, in pulvere nempe terræ, tanquam vermes in cadavere. Pygmæi primo erant creati, & vitam nacti in corpore Ymii, & tunc vermes erant; sed jussu deorum humanæ scientiæ participes fiebant & habebant formam humanam, attamen intra terram habitabant & in

in lapidibus. Modfognerus fuit primus illorum, & tum Dyrinus. Ita carminibus Sibillinis: *Tunc ibant. V. A. S. G. H. G.* & ea de re hic consilium ineundum, *Quis nanorum Principem rursus crearet, Ex ponte sanguineo Et luridis ossibus, Humana forma per plurimas, Feceré Nanos, in terra, uti illos Dyrinus docuit, eorumque recensens nomina:* Nyi, Nithi, Nordri, Suthri, Austri, Vestri, Althiofr, Dualin, Nani, Niningr, Dani, Bivor, Baur, Bambaur, Nori, Orr, Anar, Onni, Miothvitner, Viggr, ok Gandalfr, Vindalfer, Thorin, Fili, Kili, Fundin, Valithior, Thorin, Vitr, ok Litr, Nyrathr, Recker, Rathsvithr. Hi sunt nani atque, in saxis habitant: (Illi autem priores in pulvere:) Dramr, Dolgthuari, Har, Hugstar, Hleitholfr, Gloni, Dori, Ori, Duftr, Andvari, Hestifili.—Har dicit. Hi vero venerunt a Svarnis tumulo ad Oervangam, quod est in Juro campo, et inde venit Lofar. Sed hæc sunt nomina eorum: Skirver, Verver, Skatithr, Ai, Alfr, Yngvi, Eikinskialli, Falr, Frosti, Fidr, Ginar. Tunc quæsit Ganglerus:

QUÆ

HISTORIA NONA *.

De sacris Deorum urbibus.

QUÆ est Deorum Metropolis, five urbs sacra? Ad hæc Har: Sub fraxino Ygdrafilii † dii quotidie sua exercent judicia. Tunc G. Quid de hoc loco dicendum est? reposuit Jafnhar: Fraxinus hæc est maxima & optima arborum omnium. Rami ejus per totum diffunduntur mundum cœloque imminent: Tribus innititur radicibus, perquam late patentibus: Harum una inter Afas; altera cum Rimtuffis, ibi, quo olim erat abyffus: Tertia est super Niffheimio. Et sub hac radice est Hvergelmer fons. Nidhoger subtus radicem arrodit. Sed sub illa radice, quæ ad Rimtuffos spectat, est inclytus fons Minois, in quo sapientia & prudentia absconduntur. Et appellatur ille Minos ‡, qui hunc possidet fontem: hic est abunde instructus scientia & sapientia, quippe qui fontis aquam ex cornu Gialliæ bibet.

* FAB. VIII. apud Mallet, vid. p. 49.

† Islandicè, *At aski Ygdrafilis.*

‡ Isl. *Mimr.*

Aliquando venit Pantopater impetraturus unicum haustum ex cornu; sed oculorum suorum unum pignori prius daret. Uti in Carm. Sibill. perhibetur. *Omnino novi, Odine, Ubi oculum abdidisti; In liquido illo fonte Minois. Libat mulsum Minos Quolibet mane super pignore Pantopatris. Scisne hoc? nec ne?* Tertia radix fraxini super cœlum eminent: & sub hac radice est Urdar Brun (fons præteriti temporis.) Hic diis locus est judiciis faciendis. Quolibet die Asæ ad cœlum equitant per pontem Bifrœstam, qui et jam Asopons nuncupatur. Hæc sunt nomina equorum Asarum: Sleipner est optimus, octo gaudens pedibus, eum possidet Odinus. II Gladerus; III Gyllir; IV Skeidbrimer; V Slintopper; VI Sinir; VII Gils; VIII Falofner; IX Gylltopper; X Letfeter. Equus Apollinis una cum ipso crematus fuit. Torus autem ad locum, judiciis habendis consecratum, iturus, pedes proficiscitur, vadando amnes, nomine Kormt, Gormt, Kerlœger. Hos Torus vadando trajiciet singulis diebus, quibus venit judicaturus ad fraxinum Ygdrasil; cum Asopons totus flamma exardet; aquæ autem sacræ inundant. Tunc G. Num ardet ignis super Bifrœstam? Har resp. Quod in Iride conspicis rubrum, est ignis ardens in cœlo. Tunc cyclopes calcaturi essent Bifrœstam, si cuilibet iter pateret profecturo. Per plurimæ sunt urbes in cœlo amœnæ, omnesque divina

divina custodia munitæ. Ibi sita est urbs sub fraxino juxta fontem, & de hac aula prodeunt Virgines, ita nominatæ, Uder, Verdanda, Skuld. Hæ virgines hominum dispensant ætates. Has vocamus, Nornas, seu Parcas. Adhuc plures sunt Parcæ, singulos adeuntes infantes recens natos, ut ætatem creent. Hæ Divinæ sunt originis. Aliæ autem Alfarum progenies. Illæ vero Nanorum filiæ: uti hisce perhibetur. Diversas origine credo Parcas esse, Nec minus stirpis. Quædam Alfarum filiæ; quædam Alfarum; quædam sunt filiæ Dvalini. Tunc locutus est Ganglerus; Si Parcæ hominum fati imperant, tunc dispensant admodum inæqualiter. Quidam gaudent prosperis rebus & divitiis; quidam vero inopia rerum laudemque laborant: Quidam longævi sunt; quidam brevi vitam agunt. Har respondet: Bonæ Parcæ, quæ melioris sunt generis, bonæ quoque ætatis auctores sunt. Illi autem homines, quibus malum quoddam contingit, Parcisi id adscribant malignis. Tum sermocinatus est ulterius Ganglerus; Quæ plura de fraxino sunt dicenda? Har: Plurima*;

AQUILA

* In Resenii Edit. hæc habemus. “ MYTHOLOGIA XVII. Unde tanta existat diversitas, quod ætas calida sit, hyems
 “ frigida. Svasudur vocatur qui pater est æstatis (delicatus & blandus:) ab ejus nomine Svasligt dicitur (quicquid

“ quid delicatum est &
 “ gratum.) Sed pater
 “ hyemis interdum *Vind-*
 “ *lion* (ϙ: Venti Leo,)
 “ interdum etiam *Vind-*
 “ *ſualur* (ϙ: frigidum ſpi-
 “ rans) appellatur. Ille
 “ *Vafadar* (ϙ: frigidus &
 “ imbres paſſus) filius est:
 “ Erant autem homines
 “ illi crudelis & frigidi
 “ affectus, quorum inge-
 “ nium hyems imitatur.
 “ K. Gangl. Unde

“ tantum diſcrimen ori-
 “ tur, quod æſtas calida,
 “ hyems vero frigida ſit?
 “ Haar. Non ita quæ-
 “ reret ſapiens, hæc nam
 “ ſunt in ore omnium:
 “ Verum ſi uſque adeo
 “ es inſipiens, ut iſta non
 “ audiveris, interpretabor
 “ benigne, quod ſemel,
 “ licet fatue quæras:
 “ quam earum rerum,
 “ quas ſciri oportet, ultra
 “ ignarus maneaſ.”

HISTORIA DECIMA.

De fraxino Ygdrafil.

AQUILA quædam ramis fraxini in-
 ſidens multarum rerum eſt gnara.
 Inter oculos ejus ſedet Accipiter, qui *Veder-*
loefner vocatur. Sciurus, nomine *Rotta-*
koster, fraxinum aſcendendo, & deſcendendo
 diſcurrit verba aſportans invidiæ, inter aquilam
 & *Nidhoggium*. Quatuor vero cervi
 percuſſitant ramos, arboris corticem devo-
 rantes, qui ita nominantur: *Danin*, *Dvalin*,
Dyneger, *Dyrador*. Sed adeo multi ſer-
 pentes ſunt in *Hvergelmio*, apud *Nidhog-*
gium, ut enumerare nulla queat lingua; uti
 hiſce

hisce narratur. Fraxinus *Ygdrasil* plura patitur, Quam ullus mortalium cogitatione assequi valeat. Cervus depascitur inferius (rectius, cacumen,) Sed circa latera putrescit. Nidhoggius arrodit subtus. Et iterum: Serpentes plures, Fraxino *Ygdrasil* subjacent, Quam cogitavit insipiens quidam. Goniús & Monius, Sunt Gravitnis filii; Grabaker, & Grafvolduder, Ofnerum & Svafnerum Credo assidue aliquid consumere. Præterea narratur, Parcas, ad Urdarum fontem habitantes, quotidie aquam de fonte haustam, una cum circumjacente luto fraxino superfundere, ne rami ejus putrescant, aut marcescant. Illa vero aqua adeo sancta est, ut omnia hâc tincta fiant candida instar membranulæ intra putamen ovi latitantis, Skiall vocatæ: uti hisce testatur Sibilla [Voluspa]: *Fraxinum novistantem, Vocatam Ygdrasil, Proceram & sacram Albo luto. Hinc venit ros, Qui in valles cadit; Stat super virente Urdar fonte.* Rorem hinc venientem vocant homines Mellis Rorem, & hinc apes pascuntur. Aves duæ nutriuntur in fonte Urdari, Cygni nominatæ, quibus originem debet hoc genus volucrum.

 HISTORIA UNDECIMA*.

TUNC locutus est Gangl. Per plurima tu potes enarrare: Quænam vero sunt plures urbes sacræ adhuc ad fontem Urdar? Har: Multæ sunt urbes ibi pulcherrimæ. Harum unam, Alfheimium dictam, incolunt Fauni lucidi. Nigri vero Fauni inferiora terræ viscera tenent, suntque aliis hominibus dissimiles visu, at magis factu. Lucidi solem claritate, at nigri picem nigredine, vincunt. Ibi sita est urbs, nomine Breidablik, quæ nulli pulchritudine est se-eunda. Nec non alia vocata Glitner, cujus parietes & omnia sunt auro micantia & rutilantia, ita etiam tectum est aureum. Ibi est urbs Himinborg, juxta terminum cæli sita, ad finem Bifrœstæ, ubi cælum tangit. Ibi permagna urbs nomine Valascialf. Hanc ex puro argento ædificatam & tectam fecere dîi. Ibi etiam est Hlidscialf, in hac aula; quod folium ita vocatur. Cum Pantopater

* FAB. IX. apud Mallet, p. 57.

sedet in summo throno totum circumspicit mundum. In australi parte orbis est urbs omnium ornatissima, soleque lucidior, quæ Gimle appellatur. Hæc permanebit, cælo terraque pereuntibus ; illiusque urbis incolæ sunt viri justî, in secula seculorum ; testante Sib. *Curiam novi stare, Sole clariorem, Auro tectam, In Gimle, ubi debent virtuosi Homines habitare, Et per omne ævum gratia frui.* Tunc Gang. Quis custodit hanc urbem, cum nigra flamma exuret cælum ac terram ? Har respondit : Ita dictum est, ad austrum alium esse mundum, hoc longe altiorem, Vidlæn dictum. Tertium vero hoc altiorem, nomine Oendlangeri, & in hoc cælo hanc esse urbem suspicamur, jam vero Favnis lucidis esse habitaculum solis.

HISTORIA DUODECIMA*.

Narratur hic de nominibus & regno Odini.

TUNC locutus Gang. Quinam sunt Asæ, in quos credendum est ? Resp. Har : duodecim sunt Asæ Divinæ originis. Tunc loquebatur Jafnhar. Nec sunt Asy-

* FAB. X. apud Mallet, vid. p. 61.

niæ minus sanctæ, neque minoris potentia: Tunc dicit Tertius: Odinus est Primus & Antiquissimus Asarum. Ille gubernat res omnes, & licet reliqui Dii sint potentes; attamen ei serviunt omnes tanquam liberi patri suo. Frigga vero uxor ejus etiam hominum fata præscit, licet nulli revelet res futuras, ut perhibetur, Odinum Loconi adlocutum esse: *Insanum te, immo mente captum dico, quare excitas auram fatorum hominum? Friggam scio scire hoc cum ipse ei revelem.* Odinus vocatur Pantopater, quoniam ipse est pater deorum omnium. Vocatur etiam Valfader, quia ejus optati filii sunt, qui in acie occumbunt. Hisce Valhallam assignat, atque Vingolfam; tunc Monheroes salutantur. Ille vocatur etiam Hangadeus, Happadeus, Farmadeus; Et adhuc plura habet nomina, veniens ad Regem Geirraderum; vocatus sui inquit Grimr, ok Ganglri, Herian, Hialmbri, Theckr, Thrithri, Thuthruthr, Helblindi, Har, Sathur, Svipall, Sangetall, Herteitr, Hnikar, Bileygr, Baleygr, Bolverkr, Fiolner, Grimnr, Glapsvithr, Fiolsvithr, Sithhottr, Sithskeggr, Sigfothr, Atrithr, Hnikuthr, Alfothr, Farmatyr, Oski, Omi, Jafnar, Biblindi, Gelldner, Harbarthr, Svithur, Svithrir, Jalker, Kialar, Vithur, Thror, Jalkr, Veratyr, Gantr.

Tunc Gang: Perquam plurima assignaverunt eidem nomina: & hoc mihi persuasum

sum est, multum requiri scientiæ, ut distincte noveris hæc nomina, & quænam cujuslibet fuere occasiones. Har resp. Ista omnia rite commemorasse, magna quidem est eruditio. Sed ut brevius dicam: Pleraque nomina ei sunt attributa hanc ob rem, quod variæ sint linguæ in mundo: Attamen omnibus populis placuit ejus nomina in suam transferre linguam, ut eum sua adorent pro semetipsis. Verum quædam occasiones obvenire in itineribus ejus, quæque priscis Historicis insertæ sunt. Tuque non potes viri eruditi nomen mereri, nisi has magni momenti narrationes enarrare valueris.

* Gang. Quænam sunt reliquorum deorum seu Asarum nomina? Aut quid gloriosum patrarunt?

* Hic incipit FAB. XI. apud Mallet, p. 65.

HISTORIA DECIMA TERTIA.

Hic agitur de Toro ejusque regno.

TORUS est præcipuus & primus illorum, vocatusque fuit Aso Torus, seu Oeko Torus. Is fortissimus Asarum & omnium deorum, virorumque. Ejus regnum est

est Drudvanger, Aula vero Bilskirner. In hoc aula quingenta sunt pavimenta & quadraginta. Hæc domus est maxima omnium, hominibus cognitarum: ita in Grimneri sermonibus, *Quingenta pavimenta & quadraginta, Talem credo Bilskirnerem, cum curvis atriis, cujus tecta magnifica maximi filiorum natu non adeo accurate novi.* Torus duos habet hircos & currum: illorum nomina sunt Tangniofter & Tangrifner. Curru Torus vehitur Jotunheimiam aditurus, hircis trahentibus currum; ideo vocatur Oeko Torus. Tria illi etiam sunt clenodia. Primum est Malleus Miolner, quem Rimtuffi & Gigantes agnoscant, in aura venientem. Nec mirum hoc est; nam illo multa confregit capita patrum cognatorumque illorum. Alterum clenodium ei est præstantissimum, Cingulum Fortitudinis: Quo accinctus duplici divino perfunditur robore. Tertium clenodium ejus sunt Manicæ Ferreæ, quibus, capulum mallei apprehensurus, carere nequit. Nemo vero adeo eruditus est, qui ejus maximas res gestas enumerare possit. Tibi vero plurima enarrare queo, ut dies deficiat prius, quam enarranda. Tunc Ganglerus: Scire cupio de pluribus ejus filiis.

* Har: Secundus, inquit, filius est Baldur (Apollo) ille Bonus, deque illo facile est

* Hic incipit FAB. XII. apud Mallet, vid. p. 70.

narratu. Ille optimus est, eumque omnes laudant. Hic pulcerrimus est visui, & ita splendens ut radios emittat. Et unica est herba adeo candida, quæ Apollinis supercilio comparetur; hæc omnium est candidissima herbarum. Et hinc ejus tibi æstimanda est pulcritudo & crinium & corporis. Ille Asarum & candidissimus, & pulcerrimus, atque eloquentissimus, ac maxime misericors. Sed hæc ejus naturæ conditio est, ut nemo ejus judicia irrita reddat. In illa habitat urbe, quæ Bredablikia vocatur, & antea commemorata est. Hæc in cælo est, eamque nihil immundi ingrediatur. Uti hisce perhibetur: *Breidablikia vocatur, ubi Apollo Habet sua palatia undicunque. In ea regione, Qua ego collocatas esse scio columnas, quibus runæ, ad evocandos mortuos efficaces, sunt inscriptæ.* Tertius Asarum est Niordius, habitans Nontunæ, ibique ventorum dominus. Ille sedare valet mare, ventum & ignem. Is navigaturis invocandus est, ut & venaturis. Tantæ ei sunt divitiæ seu opes, ut cuicumque voluerit, potuerit dare regiones & opes. Eam ob rem ille invocandus est. Niordius non est Asarum origine, erat enim educatus in Vanaheimia. Vani vero eum obsidem diis tradiderunt, ejusque loco assumpto Hæniro. Hinc pax deos inter & Vanas. Niordius uxorem habuit, nomine Skadæ, filiam Tiaffii gigantis. Illa eandem, ac
 pater

pater ejus, elegit habitationem; nempe in montibus quibusdam, nomine Tronheimiæ inclitis. Niordius autem juxta mare habitare voluit. Hinc inter illos conventum fuit, ut novem noctes in Tronheimia, tres vero Noatunæ, tranfigerent. Niordius autem de montibus Noatunam redux, ita cecinit. *Mibi ingrata sunt montana, Diu dolui ibi, Licet novem tantum noctes: Lupi ululant; Mibi displicuit cantus Cygnorum.* Tunc Skada: *Num quiete dormiam in toro Neptuni? Ob avium querelas, Me excitantium, De sylva venientium Quolibet mane.* Tunc Skada montana petens habitavit in Tronheimia, & sæpenumero, assumtis ligneis soleis, atque arcu, exit feras venatura. Vocatur alias Ondurdea, seu Ondurdis. Uti hisce dicitur: *Tronheimia vocatur. Ubi habitat Tiaffius, Ille potentissimus gigas. Jam vero ibi Skada habitat, Diserta Nympha deorum, In domibus antiquis Patris.*

 HISTORIA DECIMA QUARTA *.

De Freyero.

NIORDIUS Noatunensis. deinde duos procreavit liberos; Frejerum nempe, deorum celeberrimum, atque dominatorem pluviae solisque, ut & terra nascentium. Ille vero pro annonâ & pace invocandus est. Est etiam pacis & divitiarum humanarum dispensator. Liberos ejus altero loco est Freja, dearum celebratissima. Ejus habitaculum in cælo vocatur Folvanga. Eique pugnam adeunti dimidia pars cæsorum cedit, reliqua vero Odino. Uti hisce commemoratur. *Folvanga appellatur ubi Freja dominatur, In pretiosa & optima aula. Dimidiam cæsorum eligit illa, Quotidie, Dimidiam vero partem Odinus.* Aula etiam ejus vocatur Sessvarna. Profectura vero Cattis suis vehitur, sedens in curru. Illa adorantibus omnium celerrime opitulatur; Deque ejus nomine hic honoris titulus deductus est,

* FAB. XIII. apud Mallet, vid. p. 76.

quod

quod nempe Matronæ digniores Freyor seu Fruor vocitentur. Huic optime placent carmina amatoria, eaque amoris gratia adoranda est.

Tunc Ganglerus : Magni mihi videntur hi Asæ, omnes ; nec mirum, vos magnis gaudere viribus, cum Deos discernere possitis, atque sciatis, quisnam invocandus sit de hac vel illa re ; seu quales preces esse debeant. Sed suntne plures dii? Har :

HISTORIA DECIMA QUINTA*.

De Tyro.

ASARUM unus est Tyrus (etiam Tyfus), reliquos audacia & inconstantia animi superans. Ille victorias dispensat. Is bellatoribus est invocandus. Tritum est proverbium, eum salutari TYRO FORTEM, qui reliquis virtute præstat. Et hoc unum est indicium fortitudinis ejus atque audaciæ ; quod, reliquis diis persuadentibus lupo Feneri, ut ligaretur compede Gleipnero, jam vero renuenti, nec credenti fore, ut solveretur, Tyrus manum suam ori ejus insertam

* FAB. XIV. apud Mallet, p. 79.

oppignorasset. Afis vero eum solvere nolentibus, hic manum morso præscidit, in illo artu, qui jam Lupinus vocatur, unde Tyffus monochiros est. Adeo sapiens est, ut hinc resultaverit proverbium, Hic TYRI GAUDET SAPIENTIA. Pacificator vero hominum non creditur.

Bragius unus appellatur Afa, sapientia, ut & oris atque orationis gratia excellens. Hic Poëtarum non solum princeps, sed & parens; unde Poësis Brager nominatur. Deque ejus nomine Bragemadur vocatur, & vir & fœmina, qui præ reliquis majori facundia gaudet. “ Uxor Bragii appellatur Iduna, “ quæ pyxidi suæ inclusa, illa custodit poma, “ quæ Dii senescentes gustando, rejuvenescant “ omnes,” quod ad crepusculum Deorum durabit. Tunc Gang. Permulum, uti mihi quidem videtur, Idunæ custodiæ & fidei dii acceptum referant. Har ridens: Præsentissimum, inquit, periculum aliquando hinc instabat; quod tibi proponere possem: sed reliquorum Deorum nomina eris auditurus.

* Heimdaler appellatur unus Asarum: hic est Candidus Afa dictus: nec non Magnus & Sanctus. Eum pepererunt novem virgines, omnesque sorores. Vocatus etiam fuit Hialmskidius, & Gulltannius, quoniam dentes ejus de auro fuere. Ille habitat ibi,

* Hic incipit FAB. XV. apud Mallet, vid. p. 82.

quod

quod Himinsborgum vocatur, ad Bifcæstam. Hic Deorum custos, sedet juxta terminum cæli, impediturus, quo minus Gigantes pontem invadant. Ille minore, quam avis, indigens somno, noctu æque ac interdiu, ultra centum gradus circumquaque perspicit. Auditu percipit herbas crescere e terra, & lanam in avibus, & omnia sonantia. Ei præterea est tuba, Giallarhorn dicta, cujus vox per omnes auditur mundos. Uti hisce: *Himinborgum vocatur ubi Heimdaler habitat, Narratur eum sacrae Deorum custodiæ imperare: Bibet in securis palatiis deorum mulsam.* Et adhuc in ipsius Heimdaleris Carmine: *Novem sum ego Virginum filius: Novem sum ego Sororum filius.*

Hæder etiam Asis adnumeratur, qui cæcus est. Hic valde robustus est; sed & dii & homines optarent, ut nemini hic Asa esset nominandus. Nam ejus factorum memoria diu manet. Vidarus vocatur Taciturnus Ille Asa; cui admodum spissus est cothurnus. Hic ad Torum fortitudine proxime accedit, unde etiam diis magno est solatio in omnibus periculis. Atlas, qui & Valius, vocatur unus filiorum Odini & Rindaris. Hic virtute militari & arte sagittandi per plurimum est pollens. Ullerus appellatur filius Sifiæ, Tori privignus. Qui etiam sagittarius promptus, tamque peritus currendi soleis ligneis, ut cum illo certare possit nemo.

Formosus

Formosus est valde ut & heros : Unde hic monomachis est colendus. Forsetus nuncupatur filius Apollinis & Naunæ, Nefii filia. Is eam in cœlo habet aulam, quæ Glitner vocatur. Omnes vero ad eum causas deferentes discedunt reconciliati. Hic & diis & hominibus optimus est iudicii locus. *Glitner appellatur aula, Quæ est auro fulta, Et argento fulta : Ibi vero Forsetus habitat, Plerisq; diebus ; Et soporat cunctas causas.*

HISTORIA DECIMA SEXTA *.

Hic agitur de Locone.

IS etiam Afis adnumeratus fuit, quem nonnulli Afarum Calumniatorem, seu Deorum hominumque Delatorem, vocitant. Hic nominatur Loco, seu Loptius, filius Fœrbæti Gigantis. Mater ejus vocatur Lafeya, seu Nal. Fratres ejus sunt Bileiptius & Helblindius. Loco est formosus & venustus ; ingenio malus, moribus varius, illâ scientiâ, quæ perfidia & fraus in rebus gerendis dicitur, omnes post sese relinquit.

* FAB. XVI. apud Mallet, vid. p. 85.

Afas sæpenumero in summa præcipitavit
 pericula, & sæpius eosdem a periculis libe-
 ravit, technis & fraudibus suis. Uxor ejus
 est Siguna; filius vero Narius seu Narfius.
 Præterea plures habuit liberos. In Jotun-
 heimia fuit gigantea quædam mulier, no-
 mine Angerboda. Ex ea genuit Loco tres
 liberos, potius monstra; Primum erat Fen-
 ris Lupus. Alter Jormungarder, hoc est
 Midgardiaë serpens (Oceanus): Tertius est
 Hela (infernum). Sed cum hi Loconis li-
 beri in Jotunheimia educarentur, & dii ora-
 culis edocti, sibi plurima ab hisce liberis
 sinistra redundatura: cum maternum genus
 pessimum esset omen; sed adhuc pejus pa-
 ternum. Tunc Pantopater deos, ut hos
 sibi asportarent liberos, emisit. Quibus
 allatis, angvem in profundum projecit mare,
 quod totam alluit terram; Et crescebat hic
 angvis adeo, ut circumcirca omnes exten-
 datur terras, in medio jacens maris & ore
 caudam apprehendens. Hellæ vero in Ni-
 fheimium projectæ potestatem dedit in no-
 vem mundos: ut habitacula distribuât inter
 illos, qui ad eam sint venturi; hi sunt om-
 nes morbis aut senio confecti. Illa ibi habet
 magna palatia diligenter adornata, magnif-
 que munita cancellis. Ipsum ejus palatium
 Aliudner vocatur. (CONTINUA MISERIA):
 Mensa est FAMES: ESURIES cultellus: PRO-
 REPENS MORS servus: SPECTRUM ancilla:
 PRÆ-

PRÆCIPITANS FRAUS cancellus: PATIENTIA limen, seu introitus: DIUTURNUS MARCOR & ÆGRITUDO lectus. HORRENDUS ULULATUS tentorium ejus. Ejus dimidia pars cærulea, reliqua vero humana cute & colore cernitur, unde dignosci potest.

HISTORIA DECIMA SEPTIMA*.

De Lupo Fenere & Afis.

LUPUM domi nutrivere Afæ; Tyro solo ei escam porrigere auso. Dii vero, cognito, eum tam multum quotidie crescere, & innuentibus vaticiniis, fore, ut illis noceret, inito ergo consilio, factam compedem fortissimam, vocatam Leding, lupo obtulerunt; rogantes, ut hac vires suas experiretur. Lupus vero hanc sibi ruptu non impossibilem videns, permisit ut pro lubitu facerent uti volebant. Sed quam primum artus distenderet, fracta compede, ex Lædingo fuit solutus. Afæ ergo aliam fecere compedem, duplo fortiorem, Dromam vocatam. Hanc lupo tentandam voluerunt, dicentes eum

* FAB. XVII. apud Mallet, vid. p. 90.

tam dura compede fracta, magnam fortitudinis reportare laudem. Lupus vero suspicatus fuit, hanc esse fortissimam; suas vero vires post fractam priorem acreviffe. Etiam meminit, “ pericula esse adeunda celebri evasuro,” ergo sese compediendum permisit. Quod, cum Afæ peractum dicebant, lupus sese volutans, compedem terræ allidendo, & constringendo, extensis membris, frangebatur compedem, ut particulæ in longinquum dissiparentur. Et hoc modo ex Droma excussus fuit. Hinc proverbium, SOLVI EX LÆDINGO, ET EXCUTTI EX DROMA, De rebus vehementer urgendis. Postea pertimuerunt Afæ, ut lupus posset vinciri. Tunc Pantopater virum, nomine Skirnerum, in Svart Alfheimiam, ad Pygmæum quendam, qui nervum Gleipnerum conficeret, ablegavit. Hic nervus sex constabat rebus, strepitu nempe pedum felis, ex barba mulieris, radicibus montium, nervis ursinis, halitu piscium, & sputo avium. Licet vero antea has narrationes non sciveris; attamen vera invenias argumenta, me non fuisse mentitum: cum certo videris, mulieres barba, cursum felis strepitu, montes radicibus, carere. Et hoc mihi certo certius constat, omnia, quæ tibi retuli, esse verissima. Licet essent quædam res, quas experire nequires. Tuñc Ganglerus: Hæc, quæ jam retulisti atque exempli loco attulisti verissima credo; sed

qualis facta erat compes. Har, hoc, inquit, bene enarrare possum. Erat illa glabra, & mollissima, instar ligulæ ex serico confectæ: attamen, adeo firma & fortis, uti jam eris auditurus. Afæ vero, hoc sibi adferentibus vinculum gratibus solutis, lupo secum avocato in insulam lacus Amfvarneri Lyngvam, ostensam ligulam serici, fortiolem, quam crassities præ se ferre videretur, esse dixerunt, rogantes ut disrumperet. Præterea alter altero ligulam tradidit tentantes singuli manibus rumpere, vinculo manente illæso. Nihilominus tamen fore, ut lupo rumpere. Tunc lupo respondet: ita mihi videtur de hac vita, ut nullam promeream laudem disrumpendo adeo mollem ligulam. Si vero dolo confecta est, aut arte, licet minima videatur, nunquam meos constringet pedes. Tunc Afæ respondent, futurum esse, ut quam facillime vinculum serici adeo molle & tenue rumpere, cum celerrime confregerit fortissima ferrea vincula. Si vero, ajunt, solvi nequiveris, Diis formidine esse non potes; quam ob rem statim te solveamus. Ad hæc lupo: si me ita vinculis constrinxeritis, intelligo, me a vobis sero solutum iri. Invitum ergo me hac ligula vincitis. Ne vero timiditatem mihi objiciatis; porrigite unus quisque vestrum manum suam, ori meo inserendo in pignus, hoc sine dolo esse. Tunc Afæ mutuo sese adspicientes,

adspicientes, geminum jam adesse periculum censuerunt. Nec ullus suam porrexit, Tyro excepto, qui dextram porrectam rictui ejus inseruit. Jam Asæ funem vinculi, Gelliæ nomine, per foramen saxi tractam imis terræ visceribus fixerunt, assumtum lapidem Dvite vocatum imponentes, ut profundiora peteret, cujus fundamen est saxum quoddam. Asæ, cognito jam, lupum satis comeditum, atque frustra renitentem, cum eo fortius constringeretur vinculum nec felicius artus distendentem, cum ligamen eo redderetur constrictius, in risum sunt soluti omnes, Tyro excepto, manum suam jam amitente. Lupus, rictu vehementer expanso, eos morsurus erat, vehementer sese volvens. Tunc rictui ejus immiserunt enses quendam, capulo inferius, cuspide vero palatum, transfigente. Is truculenter ululando spumam emittit ex ore, unde amnis, nomine Vam (vitia). Hic jacebit ad Ragnarøk.

Gang. Pessimam Loco procreavit prolem; singulis vero hisce magnis, quare Dii lupum non interfecere, cum malum præberet omen? Har: Adeo magni fecerunt Dii sanctuaria sua & Asyla sua, ut eadem cruore lupino maculare noluerint, licet vaticinia indicarent, cum Odino fore exitio.

HISTORIA DECIMA OCTAVA *.

De Asyniis.

GANG. dixit: Quænam sunt Asyniæ. Har: *Frigga*, ait, est Primaria, quæ aulam habet, nomine Fensaleris, longe ornatissimam. Secunda Dearum est *Saga*, habitans in Svartbeckio. *Oer* Asarum medicus est. *Gefion* alia vocatur, cui virgines post fata serviunt. *Fulla* illibata est virgo, cujus crines in humerum sunt demissi, capite vitta cincto aurea, eique pyxis Friggæ concredita est, ut & ejusdem calcei: nec Friggæ arcanorum est nescia. *Freyia* pulcritudine ad Friggam proxime accedens, nupsit viro nomine, *Odero*. Hæc adeo formosa fuit, ut de ejus nomine res prætiosissimæ *Nossæ* vocitentur. *Oderum*, in terras perquam disitas profectum, lacrymans, quæsit *Freyia*: Lacrymæ vero ejus sunt aurum obrizum. Per plurima ei sunt nomina; idque eam ab rem factum est, quod multa

* FAB. XVIII. apud Mallet, p. 96.

assumfit,

assumfit, apud varios populos Oderum investigatura. Vocatur vero *Mardæla*, *Hæna*, *Gefna*, *Syra*, &c. nec non *Vanadis*. Pretiosissimam habuit catenam auream. *Siofna*, amoris viros inter & scæminas est conciliatrix; unde amor de ejus nomine cessit titulus SIOFNA. *Lovam** invocare & memores esse, perutile est, eique permissum est a Pantopatre, seu Frigga, copulare homines, antea prohibitos: de ejus nomine LOF † denominatur. *Vara* ad juramenta hominum & singulare negotium mares inter & scæminas attendit. Unde hæc negotia VARAR ‡, (h. e. celandæ, & cautissime tractanda.) *Vara* est admodum sapiens & perconctatrix adeo, ut nihil ei occultare queas. Est etiam proverbium; MULIER FIT VARA. *Synia* est janitrix aulæ, occludens fores non intromittendis. Hæc in judiciis hisce præfecta causis est, quas negare volunt homines. Hinc proverbium: SYNIA NEGATURO ADEST. *Latona* § a Frigga ordinata est custos illorum hominum, quas Frigga a periculo liberatura occultat: Hinc communi sermone fertur, eum LATERE ||, qui occultatus fuerit. *Snotra* est sapiens & bene morata; & ex ejus nomine SNOTRA dicitur & mas & scæmina. *Gnam* in varias mundi partes Frigga suorum

* In. *Lofn*, &c.

† Anglice; LOVE.

‡ Ang. WARY.

§ In. *Hlin*.|| In. *Leinir*, i. e. Latere.

negotiorum gratia ablegat. Hæc eum habet equum, qui & aërem & flammam percurrere valet. Factum est aliquando, ut Vana quidam eam equitantem per aera conspiciens dixerit. *Quis ibi volat? Quis ibi ambulat? Aut quis in aëre vehitur?* Hæc respondet: *Non ego volo, Attamen procedo, Tamen per aera vehor, insidens Hofvarpnero illo, quem Hattstryker ex Gardvora genuit.* Hujus Nymphæ nomen deinde translatum est ad omnia, quæ alte per aera ferri videntur, quæ eam ob rem GNÆVARI dicuntur. SOL & BIL quoque Asarum in numero sunt. Suntque adhuc plures, ministrantes in Valhalla, potum inferendo, mensæque & poculorum curam gerendo, quæ ita in Grimneri Rythmis: *Ristam & Mistam mihi volo cornua porrigant; Skegoldam et Scogulam, &c.* Illæ pocula promant Monheroibus. Hæ vocantur Valkyriæ, quas Odinus præliis interesse jubet, interficiendos electuras, victoriamque concessuras. *Gluder & Rosta*, & Nornarum natu minima, *Skulld* vocata, quotidie equitant cædendos electuræ, & cædibus commitendis imperaturæ. *Ford* mater Tori & *Rinda* mater Atlantis*; deabus quoque adnumerantur.

* Islandicè, *Vala*.

HISTORIA DECIMA NONA*.

Frejerus ducit Gerdam.

GYMER nominatus fuit vir quidam, cujus uxor erat Oerboda. Hic fuit monticularum genere. His fuit filia, nomine Geradis (*Ifl. Gerde*) mulierum formosissima omnium. Frejerus aliquando Lidaskialviam ascendens totum perlustrando orbem, cernit in septentrionali regni parte, villæ cujusdam ædificium magnificentum, atque ab hoc mulierem egredientem, cujus crines ita rutilabant, ut & aer & aqua illuminarentur. Et ita ejus fastus, in sanctissimo ascendendo folio, punitus fuit, ut summa indignatione abierit, domumque redire dormire non potuerit. Adveniens vero Skirner, profectus inventæ Geradis amorem Frejero conciliavit; huic abituro Frejerus suum tradidit enses, unde Belum, obviam sibi iturum, pugnis interficere deberet. Periculosius vero est, si sit inermis, cum conflictandum erit cum Muspellsoniis, vastatum exeuntibus. Tunc Ganglerus,

* FAB. XIX. apud Mallet, p. 102.

HISTORIA VICESIMA*.

De cibo & potu Asarum.

QUID dat Odinus tam multis hominibus, si omnes in acie cæsi eum ad-
 venerint. Har: Permagna quidem ibi est
 multitudo hominum; attamen non justo
 plures æstimantur, veniente lupo. Nun-
 quam tam multi fieri possunt, ut deficiat
 lardum apri, Særimneri. Quolibet die elix-
 atus, accedente vespera integer conspicitur.
 Pauci vero hoc tibi enarrare possunt. An-
 drimner coquus, cacabus vero Eldrimner,
 vocatur. *Andrimner imponit Eldrimnero Sæ-
 rimnerum coquendum.* Pauci vero sciunt,
 quo *Monheroes vivant.* Tunc Gang. Num
 Odino eadem est mensa, ac Monheroibus?
 Har: Cibum, suæ impositum mensæ, inter
 duos distribuit Lupos, quos possidet, ita vo-
 catos; Geri (bellator) et Freki. Nec ei opus
 est cibo: sed vinum illi & cibus & potus
 est: uti hisce testatur Sibilla [Volufpa]:

* FAB. XX. apud Mallet, vide p. 105.

*Geronem & Freconem saturat bellis assuetus
atque celebris ille exercituum pater. Sed solo
vino victoriosus Ille Odinus perpetuo vivit.*
Corvi duo humeris ejus insidentes susurrant
omnia illi in aures nova, quæcunque aut
viderint, aut audiverint. Hi ita nominan-
tur: Hugin, (animus) & Munin (memo-
ria): Qui ab Odino emissi, toto pererrato
mundo, ad vesperam revertuntur; hinc no-
men, CORVORUM DEUS, uti hisce dicitur.
*Hugin & Munin quotidie Formungandum
supervolant. Vereor, ut Hugin revertatur:
Attamen magis expecto Munin.* Tunc Gang.
Qualis Monheroibus potus, qui æque ac
cibus suppetat? Num aqua ibi est potus?
Har: Insipienter jam quæris, Pantopatrem
nempe invitatis ad se Regibus & Jarlis* aquam
porrigere bibendam. Multi enim Valhal-
lam advenientes, reputarent aquam hoc
modo justo carius emi, si ibi uberius non
daretur gaudium. Nempe, qui antea vul-
nera & cruciatus passi sunt, usque ad mor-
tem. Capra vero, nomine Heidrun, stans
Valhallæ, folia ramorum carpit arboris,
Leradæ vocatæ. Ex ubere autem ejus tam
multum manat lactis, ut hoc omnes capulæ
impleantur, quæ adeo magnæ sunt, ut Mon-
heroibus sufficiant omnibus. Iterum Gangl.
Artificiosa hæc est capra; sed arbozem illam,
optimam esse, quam illa depascitur, credi-
derim. Tunc Har: Plus de cervo Tak-

* i. e. Ducibus. Hing. Angl. EARLS.

dyrno, stante Valhallæ, atque ramos hujus arboris depascente: de cornibus vero ejus adeo multum vaporis exhalat, ut hoc descendente in Hvergelmium, inde amnes, ita vocati oriantur; Sider, Vider, Sækin, Ækin, Svoll, Gundro, Fiorni, Fimbulthul, Gipul, Gioful, Gomol, Gerumul. Hi regionem Afarum perfluunt. Præterea hi nominantur: Fyri, Vintholl, Holl, Grader, Gundro, Nautt, Reytt, Naunn, Hraumn, Vina, Veglun, Thiothnuma. Tunc Gangl. Magna domus Valhalla fit, necesse est, & vix ac ne vix quidem introitus & exitus per fores tantæ pateat multitudini? Har: *Quingentas portas Et quadraginta, Valhallæ esse puto. Octingenta Monheroes, Exeunt per singulas portas, Processuri Testibus stipati certatum.* Ganglerus, Magna, ait, Valhallæ est multitudo hominum: sed quæ Monheroum recreatio, quando non poculis indulserint? Har: Vestibus induti inque aream egressi, nobili certamine, mutuisque cædibus cadunt omnes. Hic est ludus illorum. Et ad meridiem, Valhallam omnes incolumes reversi, convivantur uti hisce indicat Sibilla*, *Omnes Monheroes in Odini urbe sese mutuo cædunt. Quolibet die Cædem iligunt: Et equitant inde incolumes, Sedent magis læti, unus cum altero.* Gang. Unde oritur ventus? Hic est fortissimus, agitans magna maria, nec videri & cerni potest,